Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Dispvtatio XVI. De amore Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

DISPUTATIO

DECIMA SEXTA

De amore Dei.

- Sectio I. *Vtrum in Deo sit amor, & circa quæ?*
 Sectio II. *Vtrum in Deo sit amor specialis circa seipsum, & bona sua in-*
trinseca?
 Sectio III. *Vtrum in Deo sit amor charitatis circa seipsum?*
 Sectio IV. *An Deus æqualiter omnia diligit: & utrum in Deo sit desi-*
derium, & spes?
 Sectio V. *Vtrum in Deo sit odium formaliter, & odium inimicitiae?*

De amore Dei disputat S. Thom. tota quæstione 20. Et docet primò necessarium esse ponere in Deo amorem: quia primus motus voluntatis, & cuiuslibet appetitiuæ virtutis, est amor, ex quo, veluti radice, oriuntur alij affectus, desiderij scilicet, & gaudij circa bonum: odio vero, timoris, & tristitia, circa malum oppositum. Cum enim bonum sit obiectum, principalius voluntatis, & per se: malum vero, secundum darium dumtaxat & per aliud, in quantum scilicet opponitur bono: oportet naturaliter esse priores actus voluntatis, qui responciunt bonum, his qui responciunt malum: ut amorem odio, & gaudiū, tristitia: semper enim quod est per se, est prius eo quod est per aliud. Et rursus id quod est communius, naturaliter est prius. Vnde amor, qui versatur circa bonum in communione, siue habitum, siue non habitum; est prior desiderio, quod versatur circa bonum nondum adeptum: & gaudio, quod versatur circa bonum præsens & habendum. Secundò, Deum amare omnia quæ existunt extra se: quia omnia existentia, in quantum sunt, bona sunt. Ipsum enim esse cuiuslibet rei quoddam bonum est, & similiter quælibet perfectio ipsius. Cumque Dei voluntas sit causa omnium rerum: oportet unum quodque in tantum habere aliquod esse, aut quodcumque bonum, in quantum est volitum a Deo. Cuilibet igitur existenti vult Deus aliquod bonum. Amare autem nihil est aliud, quam bonum velle. Vnde manifestum est amare Deum omnia quæ sunt. Non tamen eo modo sicut nos. Quia voluntas nostra non est causa bonitatis rerum, neque amor roster; sed illam præsupponit, & ab eâ mouetur. Contrà vero, amor Dei infundit rebus, & creat bonitatem, quam in illis amat. Tertiò, ex parte actus voluntatis Deum æquater amare omnia: quia omnia diligit uno & simplici actu voluntatis & semper eodem modo se habente: adroque non magis aut minus intenso. Ex parte vero boni voliti ab ipso, non omnia, æquiter amare: sed unius maius bonum velle, quam alij. Cum enim amor Dei sit causa bonitatis rerum: non esse aliquid aliœ melius, nisi Deus non vellet unius maius bonum, quam alteri. Quartò, Deum magis diligere

Ee 2

330 Disput. XVI. de Deo, Sect. I.

meliora. Quia Deum magis diligere aliquid, nihil est aliud, quam ei maius bonum velle. Cumque voluntas Dei sit causa bonitatis in rebus: ex eo sunt aliqua meliora, quod Deus illis maius bonum vult. Hæc D. Thom. quæ sequentibus sectionibus fusiūs expōnentur.

SECTIO I.

Vitrum in Deo sit amor, & circa qua?

REPOÑDEO Deum amare excellenter seipsum, & bona possibilia extra se, que etiam existentia: cum ea tamen differentia, quod seipsum, & bona possibilia, ut talia, necessariò amat: existentia vero contingenter & liberè. Deus amans necessarium seipsum. Prima responsi pars, quod Deus amet necessariò seipsum, ita scilicet ut non possit non amare, est communis Theologorum, ut vide-re est apud Didac. Ruis. disp. 4. de voluntate Dei, sect. 2 num. 10. Et probatur primum, quia Deus est tamum bonum, ut non possit clare videri, & simul non amari. Videt autem seipsum clarissime & perfectissime. Ergo &c. Mi-nor est eidens ex dictis de scientia Dei. Maior probatur: quia Deus est summum bonum, & tantum, ut nullum eo maius potentiusque ad rapiendam voluntatem in sui amorem excoigitari possit. Est autem sine dubio maius & excellentius illud bonum, quod est iusta prestantia & virtutis, ut voluntatem cuiusvisq; clare videntis, ad amorem necessitet: & conceptum boni tam excellentis nulla apparet inspicientis contradictione, nullae ratio solida in contrarium: sed potius ipsa ratio naturalis dicitur ita omnino de Dei maiestate & bonitate infinita sentire dignum esse.

Probatur secundò, quia Deus non potest non esse perfectly & complete beatus. Est enim beatitudo lumina per se natura intellexualis, quæ Deo enti perfectissimo deesse non potest. Item beatitudo est perfectio simpliciter simplex, id est, nulli aqua bona aut meliori repugnans: adeoque formaliter Deo conuiciens, & quidem essentia liter, utpote per essentiam infinito simpliciter in omni genere perfectiops, ut ostendimus. *Opus. 3. sect. 3.* Atque beatitudo, ex omnibus consenserit, consistit ex parte in amore & fruitione Dei per voluntatem, vel essentia liter (ut multi probabiliter opinantur) vel saltem ut complemento necessario: quod complementum Dei non potest deessi: quippe cuius beatitudo summa, & perfectissima, completestissima que esse debet. Quare quam necessarium est Deum semper esse perfectly beatum: tam, est necessarium Deum seipso frui iucundissime per amorem & gaudium.

Probatur tertio, quia productio Spiritus sancti est simpliciter & absolute necessaria: neque minus necessarium est Spiritum sanctum spirati, quam Deum esse, & esse trinum

& ipsum. Ergo principium productionis Spiritus sancti est simpliciter & absolute necessarium. Illud autem principium est secunditas amoris diuini erga Deum ipsum vel solum, vel præcipue. Ergo &c. Atque hinc sequitur amorem illum esse necessarium non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitium: quia Spiritus sanctus non potest inquam non spirari: Neque Deus potest inquam esse non summa beatus, & perfectus simpliciter in omni genere perfectionis. Sequitur præterea amorem illum esse magis necessarium, quam sit amor creaturarum mentium beatarum. Nam iste potest absoluere non esse. Deo non ponente illius casus, vel non concurrente cum Beatis ad illum exercendum: quippe qui penderet à Dei libertate. At amor Dei ipsis erga se est simpliciter & absolute necessarius, tantoque necessitate, quanta est Deum existere: ita ut nullo modo pendeat a libero eius arbitrio.

Addo amorem illum esse perfectissimum & Amoris Dei comprehensivum, id est, adæquatum amabilis Dei obiecti, quod nulli alteri præterquam Deo soli conuenire potest. Sicut enim nulla cura existens aut possibilis potest Deum comprehendere per intellectum, id est, cognoscere quantum intelligibilis est: ita neque comprehendere per affectum, id est, amare quantum amabilis est. Contra vero, sicut Dei cognitione est adæquata ipsis cognoscibilitati: sic amor Dei est prouersus equalis ipsius amabilitati. Quare ut recte ait Ricard. Victor, lib. 5. de Trinit. cap. 16. Vero amor plenitudo in solo Deo est, neque ab illo haberi potest, qui Deus non est. Alioquin si præter Deum aliquis veri amoris plenitudinem habere prævaluerit, utique in charitate, & eo ipso in bonitate equalis Deo esse potuisse persona, qua Deus non est. Sed quis hoc dicat, vel terribiliter affirmare presumat?

Nec dum vero est necessarium illius amoris esse non solum circa totam Dei perfectiōnem per modum totius & collectiu sumptus, sed etiam signillatim circa quamlibet filius perfectionem necessariam, sive esentiali, sive personalem, sumptus prout divina est & Dei propria. Tanta enim est illius excellētia, ut clare visa non possit non amari: ac siicut Deo necessariò conuenit, ita necessario illi placet, tanquam bonum ipsi necessarium: Perfectiones vero, sive habitudines cōtingentes Dei ad creaturas, cuiusmodi sunt cognitione & amor quorumcumque existentia extra Deum in quacunque temporis differentia, sicut potuerunt absolute non esse; ita non amantur absoluta necessitate, sed tantum ex

suppositione quod sint.

Deus amat etiam necessarium bona possibilia, ut talia: non de amore efficacitatem circa illa: vt talia: non de amore efficacitatem ad illorum productionem, de quo dicimus paulo post. Probatur autem, quia omnis perfectio possibilis, id est, nullam in suo conceptu inuoluens contradictionem, plieiter simplex, id est, nulli & quibus meliori repugnans, est Deo necessarium tribuenda formaliter & essentialiter, quippe qui est ens simpliciter & essentialiter infinitum in omni genere perfectiōtis, vt patet ex dictis disp. 3. sect. 8. aliisq; locis. Atqui amor simplicis complacentia circa bona creata possibilia, vt talia, est perfectio possibilis, & simpliciter simplex: ergo &c. Prima pars minoris propositionis, quod scilicet illa perfectio sit possibilis, probatur quia quicquid est bonum, est amabile: & quantum unumquodque participat de bonitate, tantumdem participat de amabilitate. Ergo potest esse obiectum potentia volitius vniuersalis & perfecte, cuiusmodi est voluntas diuina. Qua libet enim potentia vniuersalis, & perfecta, potest versari circa ea omnia quae participant ratione sui obiecti: sicut perfecta potentia intellectu versari potest circa omne intelligibile: & perfecta potentia visiva, circa omne visibile. Altera vero pars eiusdem minoris, quod videlicet sit perfectio simpliciter simplex, probatur quia nullam aliam perfectiōem aquae bonam, aut meliorē à Deo excludit. Quam enim? Sed potius sicut cognitione omnium possibilium, quā talium, est magna perfectio intellectus diuini, necessarium requisita ad perfectam Dei comprehensionem, cuius omnipotētia, & virtus se communicandi, non potest sine illis perfecte intelligi: Ita amor complacentia circa bona possibilia, vt talia, est necessarium connexus cum amore, quo Deus se diligit adaequat & comprehensivē, vt summum bonum, & fontem omnium aliorum bonorum, quorum bonitas est participatio quedam diuinæ bonitatis, & obiectum bonum & amabile omnipotētia & intelligentia diuinæ, necessarium cum illis coniunctum inesse possibili. Confirmatur, quia sicut Verbū diuinū procedit, iuxta meliorem sententiam, ex cognitione non solùm esentia & per quārum diuinarum, sed etiam possibilium: ita Spiritus sanctus procedit ex eundem volitione. Ergo amor possibilium est absolute & simpliciter necessarius in Deo, aquae ac illorum cognitione. Nam principium formale veriusque productionis personarum diuinarum est adaequat negessarium simpliciter & absolute, aquae ac ipsi productio.

Tertia pars responsi, quod Deus amet etiam bona creatura existentia, vt talia, sed amore libero, probatur ex Scriptura, Genes. 1. Videlicet cura qua fecerat, & erant valde bona: Vbi de visu seu notitia approbationis, cum amore complacentia coniuncta, sermo est. Et Sapient. 11. Diligis omnia quae sunt, & nihil odisti.

corum que fecisti. Et Hierem. 31. In charitate perpetua dilexite. Et Psal. 138. Matth. 5. Joan. 3. 14. 16. aliisque locis Scriptura affirmat Deum amare creature, præcipueq; intellegentes iustas & sanctas, quas etiam tricorū nomine & honore dignatur. Eadem tamen Scriptura pluribus aliis locis testatur amore illū esse Deo liberum, ita vt libere quamcumque creaturam produxit & existere voluerit. Ps. 134. Omnia quacunque voluit dominus fecit. Ephes. 1. Operatur omnia secundum consilium voluntatis sua, id est, secundum liberam determinationem propria, ut extra Deum esse aut permanere, nisi quia Deus vult. Quomodo posset aliquid permanere, nisi tu voluissis: ant quod à te vocatum non esset, conservaretur? Quia de re plura diximus suprà disp. 14. sect. 1. vbi loca citata expendimus. Ratio eiusdem partis est, quia creature, vt existentes, non sunt bonum necessarium, aut necessarium cum Deo conexum. Ergo non debent necessariò amari à Deo vt tales. Nam diuina voluntas, quæ perfectissima & rectissima est, debet in unumquodque ferri iuxta illius conditionem: necessarium scilicet, in bonum necessarium, quā tali: liberè vero in bonum contingens, seu non necessarium.

Duobus autem modis generatim amantur à Deo bona creata, seu possibilia, seu existentia. Primo in ordine ad seipsum, per amorem Amor Dei duplex est, qui vocatur concupiscentia. Secundo, abso-
lutè & propter suammet, solum bonitatem, creata,
qui amor generatim dicitur potest benevolentia,
& in ordine ad creature rationales dicitur amo-
r amicitia, cum quis illas amat per se; &
bonum quod vult illis, vult propter ipsas, seu
quia bonum ipsarum est. Probatur, quia bona
creata non tantum habent ut sint amabilia
propter Deum, ex eo quod repräsentent dia-
uinam bonitatem, sintque aliqua eius parti-
cipatio possibilis, aut actualis; vel quod Deo
sint grata, quodque debeat diuinam bonitatem
vt ad illis participetur: sed in eis est alia
ratio, secundum quam à Deo recte expetit
possunt citra illam considerationem quod ad
Deum pertineant. V. c. potest Deus velle
ipsum esse rerum, & perfectionem ipsius, ra-
tionem ipsius esse, & tanquam in se bonum: li-
cet velit vterius ratione diuinæ bonitatis
quam decet participari. Item quod aliquis
iuste, fortiter, temperanter, religiosè agat,
potest Deus per se amare & approbare, quē-
admodum est per se amabile, & contrarium
detestabile: quāvis vterius potest hęc omnia
ad se referre, & propter suam ipsius bonitatem
expetere. Vniuersa quidem propter semetip-
sum operatus est dominus, Proverb. 18. sed
quod tamē etiam propter aliquid aliud Deus
aliquando operetur docet Scriptura 4. Reg.
19. & 20. Protegam, inquit Deus, urbē hanc, &
saluabo eam, propter me, & propter David seruum
meum. Et aliqui non posse Deo tribui ami-
citia, neque caritas: nihil enim amaret nisi
amore concupiscentia. Cū tamen iuxta
Scripturam Deus amet & exerceat carita-
tem erga creature rationales: Ephes. 2.

Deus amat
creature
rationales
amore amic
titia.

Propter miniam charitatem qua Deus dixerit nos, &c. Et Psalm. 138, aliisque locis sancti in Scriptura vocantur amici Dei, id est, dilecti amore amicitiae. Neque repugnat, ut eadem res utroque amore ametur, propter se scilicet, & propter aliud, sive atque rationem suis, & medijs, respectu dicerio. Nam humanus multa fiunt & amore sui, & propter aliud. Ita ut harum rationum utrilibet sufficeret ad agendum. Ex. gr. liberter aliqui beneficio propter illum, & ut eius benevolentiam acquiram, ita ut una ratio sine altera sufficeret. Sic deambulatio, vel potio dulcis, potest propter se amari, quia delectabilis; & propter sanitatem, quia utilis. Et quod per se gratum & appetibile est, potest ad aliud uterius referri, & propter illud appeti. Si etiam Deus incarnationem Verbi & propter se expertus, ut opus præstantissimum, & picem totius possibilitatis: & propter hominum salutem, ut Scriptura testatur pluribus locis. Nec dubito quin Deus etiam se ipsum utroque modo diligat: & propter se simpliciter, & ut causam possibilium ac bonum ipsorum: quamvis ultimò tandem ad se omnia referat, actus quodam viuens fali, ceteris omnibus superiori ac veleti predominante. Deus enim qui sanctissime operatur, sibi proponit tenuer motuum honestissimum, quod est semper Deus. Et licet alios fines intendat, omnes tamen bonitati sua infinitæ gloriaque subordinat. Consentit hec in parte Valentini. Heric disp. 18. cap. 2. vbi pluribus rationibus eam confirmat.

Contra quam tamen obiecti post primò quod ait S. Thom. q. 19. art. 1. ad 3. voluntatem Dei, cum si eius scientia, non moueri ab alio, sed a se tantum. Et art. 2. ad 2. concludit solam Dei bonitatem esse ipsi rationem volendi creaturas, ex eo quod creatura sunt media, & bonitas Dei est finis. Quod argumentum fuse prosequitur Vasq. disp. 82. cap. 2. vbi adhæret contraria sententia.

Quo spacio Dei voluntas utroque loco ita esse intelligendum, ut neget tantum moueri Deum ab alio quam a sua bonitate, tanquam a motu primo & simpliciter ultimo, id sed a se tantum, ad 2. mandum?

Respondeo D. Thomam utroque loco ita esse intelligendum, ut neget tantum moueri Deum ab alio quam a sua bonitate, tanquam a motu primo & simpliciter ultimo, id est, in quo ita sicut eius voluntas, ut uterius non tendat. Deus autem, licet velit & amet creature, propter ipsarum bonitatem intrinsecam, & unam vel propter aliam: non tamen ultimo sicut in creatura; sed omnia refert ad suam bonitatem, id est, ad se ipsum, tanquam ad suem ultimum, & motuum volendi nobilissimum. Ita illum exponunt Heric disp. cit. num. 13. & alii nostræ sententiae patroni: quamvis verba D. Thomæ videantur plus asserere, comparata cum argumentis, quibus respondent.

Obiectum secundum. Actus voluntatis, qui tendunt conuenienter ad mortua, seu obiecta formalia meliora, quatenus talia sunt, esse meliores & honestiores, ceteris paribus: ac sitendam ad obiecta inæqualiter bona & honesta: sunt quoque ipsi inæqualiter boni &

honesti. Atqui bonitas creaturarum non est æqualis in omnibus ergo si Deus amat creature propter ipsarum bonitatem, habet actus inæqualiter bonos & honestos. Hoc autem est impossibile: quia quilibet actus diuina voluntas debet esse honestissimus, & que honestior ex cogitari non possit.

Respondeo cum Valentini. Heric disp. cit. num. 35. non esse inconveniens admittere in Deo inæquales honestates volitionum diuinorum, secundum præcisionem & distinctionem rationis ab iniunctu. Satis enim est quod quilibet præcise sumpta nullā inclusat imperfectionem, sed tendat in obiectum conuenienter in suo genere, putat in genere justitiae, liberalitatis, aut misericordiae: quamvis sub illa præcisa ratione non includat omnem perfectionem possibilem, aut sumam illam quam habet idem actus realiter, quatenus tendit in motuum excellentissimum, quod est diuina bonitas.

Tertiò, contra id etiam quod diximus Deum se diligere propter creature (In quo nobiscum sentit Heric disp. 15. c. 3.) obiecti potest, quo ille modus amandi tollat multas imperfectiones, propter quas Deus conuenire nequit. Primo enim, affectus ille est inordinatus, qui ordinat sese aliter, quam ex natura sua ordinantur & ordinari debent. Talis autem esset ille Dei amor: quippe qui Deum ordinaret ad creature, cum creature ex natura sua ordinatur ad Deum, & ad illos ordinari debeant. Secundò, Deus magis amaret creature, quam se ipsum: quia quando ynum amatur propter aliud, illud magis amatur, propter quod aliud diligitur. Atqui talis affectus est inordinatus & imperfectus ac vitiosus. Tertiò, in tali amore creature essent finis Deo, quia essent id ad quod Deus referretur, & propter quod amaretur. At inordinatum & vitiosum est referre Deum ad creature, ut ad finem: est enim illud contra factum rerum ordinem.

Omissis iis que Auctor citatus responderet toto cap. 4. eiusdem disputationis, quia mihi non satisfaciunt, nego talem modum amandi includere ullâ imperfectionem. Et ad primâ instantiam dico, non propterea sese ordinari aliter, quam ex natura rei ordinatur, debetque ordinari. Nam ex natura rei Deus est conueniens & bonus creaturæ, & ut talis ad illas referatur aliquo modo, ut carna illarum existentia, ut summum bonum creaturarum intellectualium, ut adiumentum necessarium ad actiones earum operationes, præfertur supernaturales. Quare cum Deus amat ut talis, sive à se ipso, sive à nobis; non fit contrarium ordinem rerum. Confirmatur: quia alioqui actus spei est inordinatus & vitiosus, quippe per quod Deus nobis amamus, ut summum bonum nostrum. Neque vero repugnat creature omnes referri ad Deum ex natura sua, tanquam ad finem ultimum; & simul Deum referri aliquo modo ad creature, non tanquam ad finem ultimum; sed tanquam ad id cui versus, comodus, delectabilis, & conueniens est.

Non iemper magis amatur id propter quod amat aliud.

Ad secundam, nego antecedens cum eius probatione, intellectum vniuersaliter: est enim factum in amore recto & ordinato, quo aliquid melius, & amabilius, amatur propter aliud minus bonum & amabile, cui tamen bonum & commodum est, potestque recte eatenus & vt tale amari. Sic licet per actum spei Deum nobis amemus, quia est summum bonum nostrum, vel vt nos beatos reddat; aut per actum charitatis amemus Deum proximo, quia summu illius bonum est, vel vt ipsi bona supernaturalia conferat: non propterea magis nos diligimus, aut proximum, quam Deum ipsum, qui in omni affectu recto & bene ordinato debet habere rationem obiecti magis boni, & magis amabilis.

Ad tertiam Respondeo, neque Deum, neque amorem intrinsecum Dei, habere finem & causam finalem: sicut non habet causam efficientem. Sed actus ille Dei habet tantum creaturam pro ratione motiva amandi seipsum, tali genere amoris, nimur velut necessarium & multipliciter bonum creatura, tuis intrinsecam bonitatem amat, & cui perfectiones aduentus desiderat: simulque vt sit, & suam perfectionem assequatur, vult illi omnia necessaria ad existendum, & ad talenm perfectionem assequendam. Non potest autem creatura sine Deo existere & perfici. Quare Deus seipsum vt necessarium ad nunc effectum amat.

SECTIO II.

Utrum in Deo sit amor specialis circa seipsum, & bona sua intrinseca?

[10.] Amor, desiderium, & gaudium in quo differt?

Ratio dubitandi est, quia amor specialis & strictè sumptus, prout distinguitur à gaudio, & desiderio, est affectus vniuersitatis seu adhæsius voluntatis, circa obiectum secundum propriam bonitatem, præscindens ab absentia, & præsentia seu possessione, neutrām quē excludens aut negans, sed præcūs tantum se habens. Desiderium vero est affectus prosecutius circa obiectum bonum, consideratum vt adiens. Gaudium denique est affectus adhæsius voluntatis circa obiectum bonum, consideratum vt præsens & possessum. Porro gaudium & desiderium ex amore nascuntur. Ex eo enim quod obiectum amamus simpliciter propter suam bonitatem, solemus inclinari ad eius desiderium, si est absens, & ad gaudium, propter eius possessionem, si est præsens. Ut igitur in Deo sit amor specialis & strictè sumptus circa seipsum, & bona sua intrinseca, debe in hoc obiectum tendere vt præscindens à præsencia & absentia. Talis autem præcisio repugnat intellectui diuino, qui semper Deum & omnia ipsi intrinseca cognoscit scientiam visionis, vt semper præsencia & necessaria: adeoque non potest hæc

proponere voluntati præscindendo à præsencia. Quare sicut non potest seipsum cognoscere per scientiam simplicis intelligentiæ, abstrahendo ab existentia actuali; ita neq; potest amare seipsum amore speciali & strictè sumptu. Repugnat etiam hæc præcisio ipsi obiecto. Quia cum Deus, & omnia Deo intrinseca, sint ens necessarium, & absolute necessitate, vi sua perfectionis essentialis, determinatum ad existendum; non possunt sine imperfectione & peruersitate concipi ut ens præcūsum ab actuali existentia, & quia si ex sua ratione indifferens ad statum præsencia, vel absentia, id est, existentia vel non existentia. Confirmatur quia non potest esse in Deo verus actus desiderij circa seipsum, & bona sua intrinseca: eo quod non potest illa considerare & propone voluntati vt absentia: & desiderium ex natura sua supponit absentiam boni amati. Ergo non potest circa seipsum, & bona sua intrinseca, habere amorem speciale, qui supponit obiectum bonum, abstrahens præsencia vel absentia: abstrahens, inquam, secundum se: & non tantum secundum nostram considerationem: Deus enim non amat se & suas prius ut nobis considerantur, sed prout in se sunt. Abstrahere autem secundum se à præsencia vel absentia, licet non dicat negationem, dicit tamen indifferentiā ad præsencia in vel absentiam: sicut animal præcūsum dicit indifferentiā ad rationale vel irrationalē: & ens præcūsum, est indifferens ad substantiam vel accidens: Atqui Deus, & omni bono diuino intrinseco, repugnat talis indifferentiā, quia repugnat id est absoluta hec essitate determinatum ad præsenciam, & rarae esse indifferentiā ad præsenciam vel absentiam.

Propter hæc argumenta Valent. Heric disput. 13. de voluntate Dei cap. 6. censet Deum non habere amorem strictè sumptum circa seipsum, & bona sua intrinseca; id est affectum speciale, qui per rationem possit a gaudio distingui & virtualiter illud præcedat.

Contrarium tamen dicendum censeo cum Sua lib. 3. de attrib. cap. 6. num. 7. Didaco Ruis disp. 52. de voluntate Dei sect. 1. n. 5. alisque Redentio ribus, qui communiter ita sentiunt, vt indicat Hesic. num. 20. disputationis citata: Antiqui autem de illa distinctione non ita expressi locuti sunt, quia hæc controversia eccepsit est exorta. Probatur primò ex D. Thoma q. 20. art. 1. in corp. vbi initio ait, *Necessarium esse ponere in Deo amorem.* Primus enim motus voluntatis, & cuiuslibet virtutis appetitus, est amor. Quod autem loquatur de amore specialiter & strictè sumptu, patet ex ijs, quæ subiicit paulò post: *Sunt autem quidam actus voluntatis & appetitus respicientes bonum sub aliqua speciali conditione.* Sicut gaudium & delectatio est ab bono præsenti & habito: desiderium autem & spes, de bono nondum adepto. Amor autem respicit bonum in communione id est

11.

Deus habet erga seipsum actionem amoris specialiter dictum,

TINO
US
VI

Secundum se, abstrahendo ab his conditionibus) sine sui habitu, sine non habitu. Unde amor naturaliter est primus actus voluntatis & appetitus. Et propter hoc omnes alij motus appetitus, presupponunt amorem, quasi primam radicem. Nullus enim desiderat aliquid nisi bonum amatum: neque aliquis gaudet nisi de dono amato. Oium etiam non est, nisi de eo quod contrariatur rei amata. Et similiter tristitia & cetera huiusmodi, manifestum est in amorem referri, sicut in primam principium. Vnde in quoconque est voluntas vel appetitus, oportet esse amorem: remoto enim primo, remouentur alia. Hæc sanctus Thomas: Ex cuius verbis sic argumentor: Nullus gaudet nisi de bono amato, amore speciali distincto à gaudio, & quem gaudium velut primam suā radicem presupponit, quoniam remoto remouentur alia, id est, alij omnes affectus voluntatis. Atqui Deus gaudet de seipso, deque suis bonis intrinsecis: ergo gaudet de seipso & de bonis suis intrinsecis, ut de bono amato amore speciali, distincto per rationem à gaudio, & quem gaudium velut primam radicem presupponit, quoniam remoto remoueretur gaudium, & omnes alij affectus diuinæ voluntatis circa seipsum & bona sua intrinseca. Maior est tota D. Thomæ. Minor est de fide, & conceditur ab Aduersario tanquam certissima. Consequentia denique est legitimè deducta.

Probatur secundò ratione, quia amor specialiter sumptus, prout distinguitur à gaudio & desiderio, nihil est aliud, quam complacentia boni, iuxta doctrinam D. Thomæ I. 2. q. 25. ar. 2. in fine corp. *Ipsa*, inquit, aptitudo sine proprio appetitus ad bonum, est amor, qui nihil aliud est, quam complacentia boni. Motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia. Quies autem in bono est gaudium vel delectatio. Atqui Deus habet complacentiam sui ipsius & bonorum suorum intrinsecorum: ergo Deus habet amorem specialiter sumptum circa seipsum & bona sua intrinseca. Consistatur primum, quia Scriptura simili modo explicat Dei amorem speciale, Deoque illum tribuit, etiam circa res existentes & presentes, vt Matth. 3. *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Et Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Et cap. 16. v. 27. *Ipse enim Pater amat vos, quoniam vos me amatis.* Quæ & similia non possunt nisi impropiè de gaudio explicari. Absurdum est enim dicere, non posse Deum amare existentes Christi humanitatem; sed tantum de illa gaudere. Confirmatur secundò, quia ibi possunt distinguiri obiecta formalia, possunt distinguiri actus voluntatis, & quæ ac actus aliarum potentiarum, qui omnium consensu distinguuntur, quotiescumque habent diversa obiecta formalia adæquata. Atqui possunt in Deo distinguiri obiecta formalia, quorum unum respondet a mori speciali, alterum gaudio, non obstante necessitate presentiae, & possessionis bonorum diuino-

rum. Nam pro obiecto amoris specialis assignari potest bonum diuinum infinitum, quatenus bonum est: ita ut ameretur quoque ipsa existentia necessaria, & possessio, quatenus bona simpliciter, id est, conueniens, & bene afficiens amantem. Pro obiecto vero gaudij assignati potest bonum diuinum infinitum, quæ possidemus & præsens, & quatenus ratione præsentia & possessionis aptum est excitare suavitatem & quietem animi iucundam.

Notandum enim est gaudium supra simplicem amorem, & affectum appreciationis circa bonum præsens & possidemus, addere suavitatem & quietem iucundam appetitus, ortum ex præsentia & actuali possessione boni, id est, conceptam specialiter ex eo quod bonum sit præsens, & iam antea possideatur: sicut desiderium, præter simplicem amorem, seu complacentiam boni amati, addit motum voluntatis ad bonum illud ut afferendum, conceptum ex consideratione quod tale bonum sit absens. Qua de causa dicunt Philosophi, & Theologi cum D. Thomâ, gaudium variari circa bonum, sub conditione seu consideratione quod sit præsens: amorem verò speciale, circa bonum absolutè, abstrahendo à præsentia vel absentia, id est, absque eo quod occasione præsentia vel absentia concipiatur illa suavitatis in boni possessione, vel motus inquisitionis ad adipiscendum bonum absens: sed simplici effectu tendendo in bonitatem obiecti. Qya ratione facile est distinguere amorem simplicem & specialem in Deo circa seipsum, & bona sua intrinseca. Quemadmodum enim idem bonum quæ præsens, vel quatenus absens, est sufficienter diuersum obiectum gaudij: ita etiam simpliciter & absolute spectatum quia bonum est, erit obiectum sufficienter diuersum actus amoris specialiter sumptu.

Notandum etiam est totam hanc questionem propositam fuisse de Deo ipso, & bonis eius intrinsecis. Nam nemo iure dubitare potest, quin Deus habeat actus amoris specialis circa bona sua extrinseca, putat circa gloriam suam & bonam existimatione sui nominis apud creaturas intellectuales, & circa bona ipsarum opera, quæ dicuntur esse Dei bona extrinseca, quaterius sunt ipsi gratia, tuisque in ipsis laudem & obsequium. Deus enim amat huiusmodi bona secundum se, sive præsentia sunt, sive non: placentque illi actus virtutum possibilis quæ ac alia bona purè possibilia. Habet etiam Deus verum desiderium, ut multa huiusmodi bona fiant à creaturis, ut ostendemus sectione 4. num. 29. & de ipsisdem gaudet exhibitis & presentibus, in suumque dominum actuale transiuntibus.

Nota præterea non omnia bona Dei intrinseca est absolute necessaria quod omnem modum se habendi, nimis secundum modum se habendi non-necessarium, ad obiecta contingencia, id est, secundum liberam

aut contingentem tendentiam ad illa per affectum, aut cognitionem: in quibus se habendi modis facile est intelligere quomodo actus amoris specialis de illis, ut talibus, non pendeat ab ipsorum, ut talium existentia. Potuerunt enim non esse tales; id est potuit Dei voluntas aut intelligentia non ita tendere: & tamen illi placet, quod ita tendat: placet quod amore simplici complacentia ille tendendi modus qui est bonus, quamvis res ipsa non esset, sed quasi possibilis tantum maneret: id est, quamvis Deus non tendaret ita in obiectum, in quod de facto potuit non ita tendere.

Ad rationem dubitandi initio propositam Respondeo, ut in Deo sit amor specialis circa seipsum & bona sua intrinseca, non debere propterea intellectum diuinum propone-re huiusmodi perfectiones ut praecisas ab existentia: sed satis est voluntatem non ab illis moueri formaliter ut existentibus, & proper conditionem praesentia, & possessionis actualis, patientibus delectatione: sed secundum rationem boni simpliciter, in quo sibi complacet. Sufficit, inquam, ad distinctionem horum actuum, quod actus amoris diuinum concipiatur inadäquate ut tendens circa obiectum illud esentialiter aut necessariò existens & possessum, per simplicem affectum approbationis circa talem & tantam bonitatem, non considerando quod ulterius Deus summe delectatur de tali praesentia & possessione. Quo pacto actus diuinus voluntatis equivalet omnibus actibus creaturam, qui possunt circa bonum, etiam praesens & postfatum, exerceri: nempe simplicis amoris, & gaudij. Neque enim semper, aut quotiescumque cogitamus de bonis nostris praesentibus & possessis, concipiimus illam suavitatem affectus, quam gaudium vocamus: licet amemus illa habere, velimusque retinere. Ut è contrario non semper sentimus dolorem aut tristitiam de malis nostris praesentibus, quotiescumque illa nobis displicent actu, cupimusque ut abessent. Confirmatur: Quia si per impossibile Deus posset odissus sua bona intrinseca, & de illis tristari: alia est ratio odio simplicis, qualis nunc habet circa peccata; alia tristitia, id est, inquietudini animi, & angoris circa idem obiectum. Ergo à contrario, alia est ratio simplicis complacentie Dei circa seipsum & bona sua intrinseca, & alia gaudij ac fruitionis suauissimae circa eadem bona.

Ad confirmationem Respondeo, scribi men esse inter amorem simplicem, & desiderium. Nam desiderium supponit bonum, quod desideratur, esse vere absens, ut voluntas per affectum moueat se ad illud consequendum. At amor simplex non supponit bonum, quod amat, esse vere absens, aut esse vere & secundum se indifferens ad existendum, aut non existendum: sed tantum quod non concipiatur specialiter ex consideratione presenti vel absentie, propter quam in illo suuiter appetitus quiscat, sive cum iucun-

ditate fruatur; aut illud prosequatur. Et ad distinguendum per rationem amorem illum à gaudio & desiderio, sufficit quod non consideretur adäquate ut habens diuinam suavitatem ortam ex consideratione possessionis boni; aut motum prosecutionis & inseguitionis, ortum ex consideratione absentie boni adipiscendi: sed tendat modo simpli- ciori in bonitatem obiecti secundum se & propter se. Deus autem, licet non sit à parte rei indifferens ut sit id quod est, & quoad tota entitatem suam sit ens absolute necessarium: non tamen necessario se habet ab altero omni ratione vel modo intrinseco, quoniam se habet per actus liberos & contingentes voluntatis & intellectus. Item quamvis actus divina voluntatis circa seipsum, & bona sua intrinseca sit suauissimus, & gaudium perfectissimum: potest tamen ille actus inadäquate concipi, & sub una ratione inadäquate esse prior virtualiter altera, propter aequivalentiam & correspondentiam ad duos actus creaturarum, quorum unus est prior altero: actus nempe purus amoris specialis, gaudio voluntatis de iusdem boni possessione. Verumque est dicere, Deum gaudere de sua bonitate & de bonis se possessis, quia illa amat.

SECTIO. III.

Vtrum in Deo sit amor charitatis circa seipsum?

Nota primo, Amorem distinguere à Theologis & Philosophis in amorem concupiscentiae, & amorem charitatis seu benevolentiae. Prior est, quo quis amat seipsum, & bona sua, ut sua. Posterior, quo quis amat alterum propter se, & bona illius propter ipsum, sive ob complacentiam in illius persona. Qui amor, si habet affectum similem sibi respondentem in persona amata, vocatur amicitia, id est, mutua benevolentia. Si minus, est amicitia tantum inchoata, quatenus deest ex alia parte affectus similis, & redamatio, quam connotat nomen amicitiae.

Nota secundum, nos in questionem vocari nunc, utrum in Deo sit amor charitatis circa creaturas intellectuales. Id enim supra fect. 1. num. 5. probatum fuit. Et confirmatur, quia Deus sapienter in Scripturis affirmit se diligere homines ex charitate, & sanctos passim vocat amicos suos. In charitate perpetua dilexit te. Ierem. 11. Commendat autem charitatem suam Dei in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis moriuitus est. Rom. 5. v. 8. Deus autem qui diuus est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua delexit nos. Ephes. 2. v. 4. Abraham Dei amicus effectus est, Iudith. 8. Isa. 41. & Iac. 2. Nam honorati sunt amici tui Deus. Psal. 138. Participes facti

Amor dux
plex, con-
cupis-
centiae, & be-
nevolen-
tiae.

Deus amat
homines
amore be-
nevolen-
tiae.

sunt amicitia Dei. Sap. 7. Itaque Deus amat creaturas intellectuales propter seiphas, & bona illarum propter ipsas. Inter bona vero quae ipsis astat, quia ipsarum bona sunt, est Deus ipse tanquam summum ipsarum bonum, illisque summe necessarium, sive ut sint & operentur conuenienter, sive ut bene & beatè stat. Quare Deus per amorem charitatis erga creaturas intellectuales, seipsum illis amat: sicut vice versa creaturae intellectuales seiphas Deo amant, tanquam aliquod Dei bonum extrinsecum, id est, tanquam aliquid ad Deum pertinens, & amabile propter ipsum. Quando autem quipiam amatur alicui personæ, tanquam ipsius bonum; affectus ille prout tendit in personam, sive propriam ipsius amantis, qui sibi ipsi aliquid bonum astat; sive alienam, cui propter ipsam bonum aliquid expertit; affectus, in quam, ille respectu personæ dicitur alio sensu amor benevolentia: & respectu boni quod illi amatur, dicitur amor concupiscentie. Alio, inquam, sensu, quam illo praecedenti, quo amor circa ipsas personas, & quatenus tendit in illas, distinguitur in amorem concupiscentiarum, quo amat persona propria, ut talis: & benevolentiarum seu charitatis, quo amat persona altera propter se, quæ si mutuum & reciprocum amorem reddit, amicitia ex unoque amore constituitur. Est autem amor reciprocus inter Deum, & iustos ac Beatos. Quare inter illos amicitia est. Nec obest quod ait Aristot. 8. Ethic. cap. 5. alij quæ locis, amicitiam nisi inter, & quales esse non posse. Hoc enim non intelligit de quacunque amicitia: siquidem in eodem lib. 8. Ethic. cap. 7. 11. & 14. & lib. 7. Eudemiorum cap. 5. & 11. agnoscit Aristoteles aliud genus amicitia, quam vocat supereminentia secundum excessum: qualis est amicitia qua filium est ad parentes, & hominum ad Deos, ut ad bonum excellens, ut idem Philosophus aequaliter. 8. Ethic. cap. 12. Adde quod Deus per gratiam euehit iustos amicos suos, ad confortum quoddam diuinatus, ut ostendamus alibi disputando de gratia, & de charitate, & affirmatur 2. Petri 1. versu 4.

Nota tertio, questionem in titulo sectionis propositam duplice esse posse. Nimirum vel de natura diuina seipsum amante & sua: vel de personis diuinis inter se comparatis. An scilicet amor Patris erga filium & Spiritum sanctum, quo illis vult essentiam diuinam, & proprietates quibus constant, & distinguuntur a se, atque etiam seipsum illis istud vult, sit amor charitatis Dei Patris erga illas personas realiter a se distinctus? Idemque dico de amore filii, erga Patrem, & Spiritum sanctum: & de amore Spiritus sancti, erga Patrem & filium.

De priori sensu questionis consentiunt Theologi, amorem quo diuinitas seipsum amat, & sua, propter seipsum, non esse amorem charitatis propriæ & formaliter. Quia sum & sua est ad alterum, hoc est, id quod et talia.

Est amicitia inter
Deum &
iustos.
Aristot.

amat propter se amore charitatis, debet esse realiter distinctum ab amante. Et, recte ait Gregor. hom. 17. in Evangel. initio: *Mixtus quam inter duos haberi charitas non potest. Nam enim propriæ ad semetipsum habere charitatem dicitur; sed dilectio in alterum tendit ut charitas esse possit.* Atqui diuinitas, id est, essentia diuina, non distinguuntur realiter a seipso. Ergo amor, quo se ipsum distingit propter se, non est propriæ charitas sed est amor excellentior charitate creata, quo Deus summe amat seipsum, propter suam bonitatem excellentissimam; amat, inquit, infinitè, & æquale dignitati obiecti, atque secundum supremam rationem amabilitatis.

De secundo vero sensu conroueria est. Sunt enim qui parent amorem, quo persona diuina se mutuo diligunt, non esse amorem charitatis & amicitiae formaliter & propriæ; propterea quod iuxta doctrinam Aristotelis 8. Ethic. cap. 2. 3. & 11. & lib. 9. cap. 5. amicitia est ad alterum redamantem, hoc est, respondentem altero amore. Qua de causa idem Philosophus, ait amorem unius ad alterum, esse tantum amicitiam inchoatam, quæ ut compleatur, requirit alium amorem reciprocum. Ergo amicitia ex mente Aristotelis (cuius definitioni standum est, nec rationes nominum pro libato murande) est ad alterum, natura saltem distinctum. Quia alioquin si alter haberet eandem numero naturam, adeoque eandem voluntatem & eundem amorem, non respondet altero amore, id est, realiter distincto, quo priorem compleat, & perfectam amicitiam constitutat. Dixi, amicitiam esse ad alterum, natura saltem distinctum: quia dummodo sit distinctio naturatum amantium, & consequenter amorum: sufficit hoc ad notionem amicitiae traditam ab Aristotele, & ab omnibus receptam. Ideoquæ identitas personæ in Christo non impedit, quin inter naturam eius diuinam & humanam si verus amor amicitia, Christusque Deum diligat verò & proprio ac perfecto amore charitatem. Ita Valentinus Herice disp. 14. de voluntate Dei, num. 18. post Suarem disp. 3. Metaph. sect. 16. num. 65.

Contrarium docent S. Thom. in I. dist. 2. q. 1. art. 4. s. Sed contra: Magister ibidem dist. 1. c. S. Bonavent. Ricard. Albert. Alensis, Aegid. Henric. Marfil. Gabriel. Maior & alij, quos refert & sequitur Didacus Ruys disp. 52. de voluntate Dei sect. 4. num. 14. & 15. quorum sententia magis mihi placet, quia sequitur sensum & modum loquendi sanctorum Patrum, & totius Ecclesie, imo & ipsius Scriptura diuinæ. Nam sancti Patres ait, Spiritum sanctum esse charitatem, quia Pater & filius se inuicem diligunt. Ita S. Hieronymus in Psal. 17. ad versum 1. spiritus sanctus, inquit, nec pater est, nec filius, sed dilectio quam habet filius in patre, & pater in filio. Unde Paulus dixit Rom. 5. Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per

Spiritum sanctum qui datus est nobis. Quibus vltimis verbis aperte significat se per dilectionem illam patris in filio, & filij in patre, intelligere amorem charitatis. S. Augustin. lib. 15. de Trinitate cap. 17. 18. & tractat. 7. in epist. 1. Ioannis, idem affirmit, & deducit ex verbis illis eiusdem epistolæ cap. 4. v. 7. Charitas ex Deo est. Et verbu 16. Deus charitas est: & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. Et lib. 6. de Trinit. cap. 5. de Spiritu sancto sic loquitur: Sive sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas: sive id est unitas quia charitas: & ideo charitas quia sanctitas &c. Et concilium Toletanum XI. in confessione fidei: Simul, inquit de Spiritu sancto, ab ipsisque processione monstratur, quia charitas, sive sanctitas amborum agnosceretur. Similia tradunt Prosper in lib. sententiarum Augustini, sententia 371. sumpta ex Aug. tract. 105. in Ioan. Fulgent. q. 4. ad Ferrandum Diaconum, Bernard. in lib. de amore Dei, cap. 7. & Ricard. de S. Victore lib. 3. de Trinit. cap. 2. ubi perspicue docet personas diuinas habere erga eam amorem charitatis, sine cuius plenitudine non habere en plenitudinem bonitatis; & plenitudo bonitatis non potest esse sine plenitudine charitatis. Ecclæsa quoque in officijs publicis ubique receperis Spiritum sanctum charitatem appellat. Ut in Hymno festi Pentecostes ad Vesperas, qui incipit, Veni creator Spiritus: ubi inter alia dicitur esse, Fons viuis, ignis, charitas & spiritualis uictio. Et in officio festi sanctissimæ Trinitatis tertium Nocturnum his verbis inchoatur: Charitas pater est, gratia filius, communicatio Spiritus sanctus. Ac denique Scriptura ipsa Deum appellat charitatem, verbis supra relatis ex 1. Ioann. 4. Deus charitas est. Deus autem est id maxime, quod ad seipsum est.

21. Confirmatur, quia non est de conceptu necessario & essentiiali amoris amicitia, ut sit ad alterum redamantem amore realiter distincto. Nam si duo homines se mutuo diligenter uno & eodem amore, iuxta eorum sententiam qui purant amorem humanum distingui realiter ad aquatum à voluntate, & esse meram qualitatem ab illa productam in seipso: quo supposito posset Deus concurrere cum virtute voluntate ad elicendum eundem numero amorem, ab utraque ex seipso productum: si, inquam, duo homines ita se mutuo amarent unico amore, essent & quæ amici, atque sunt quando distincto amore se diligunt.

22. Neque obest ratio ab adversariis allata in contrarium. Respondeo enim primum, Aristotelem locis caritatis non assertere amicitiam esse ad alterum redamantem altero amore, id est, realiter distincto. Secundum, si hoc dicceret, loqueretur de amicitia sibi nota, qualis est inter homines vel alias personas, quoniam minus natura & voluntate & amore, quam hypostasi differunt, neque redamant nisi altero amore distincto. Non enim no-

uerat mysterium Trinitatis, in quo natura unica & eadem realiter, atque simplicissima, est communis & identificata tribus personis realiter distinctis ab invicem. In quo mysterio ad charitatem & amicitiam personarum diuinarum sufficit distinctio realis personarum, cuim amore communis & essentiali, quo se invicem diligunt. Ac sicut non obstante identitate naturæ in qua sunt æquales, & similes, & in qua communicant & conficiuntur, seu potius identificantur, dicitur esse inter illos aequalitas, similitudo, communicatio, consortium & societas, ut partim Ecclesia, partim Sancti Patres differentiæ sint: locis relatis à Didaco Puis sep. à num. 17. & sequentibus: Ita pari iure potest dici esse inter illos amicitia & charitas, non obstante identitatē animi quo se mutuo diligunt: quia est aliunde distinctio realis, propter quam dicantur amici, sicut propter eandem dicuntur æquales, similes, & consimiles eiudem naturæ, ac socij in diuinitate, ut loquitur S. Gregor. Nyssen. lib. de Trinit. ad Eustathium, paulo ante medium: atque idem repetit paulo post medium:

In forma igitur Respondeo amorem charitatis esse ad alterum redamantem vel eodem amore (quod Aristoteles putauit esse impossibile) vel distincto. Qui tamen amor, sive idem numero, sive distinctus, non vocatur amicitia perfecta, consideratus tantum ex parte viuus: seu præcisè tantum considerando quod unus amet alterum. Ad conceptum enim perfectum amicitia requiriatur, ut ab eo se mutuo diligant propter eam, sive distincto amore, ut sit in creaturis: sive eodem, ut in mysterio Trinitatis.

Obiçies primò, amicitiam requirere bonorum & consiliorum communicationem, ex Aristotele 8. Ethic. cap. 3. 4. & 5. Illaq; non potest esse, nisi amantium quisque habeat bona propria & distincta, quæ alteri comunicaret. Ac persone diuinæ non habent consilia neque bona distincta. Et speciatim Spiritus sanctus nihil alijs communica.

Respondeo amicitiam requirere bonorum & consiliorum communicationem, vbi illa possibilis est. & necessaria, vel conueniens ad gignendum vel fouendum amorem mutuum: & vbi non est aliquis maius & melius communicatione: nempe dentitas consiliorum & bonorum. Secundum, personas singularias habere aliquid sibi proprium, & realiter distinctum ab alijs, quod cui libet vult alijs tanquam ipsarum bonum. Tertio, Spiritum sanctum communicate alijs personis per affectionem suam proprietatem, atque etiam essentiam, quatenus vult & amat se illis, anatque illas habere essentiam diuinam: quamvis nihil communicaret per realem productionem: sicut pater communica filio essentiam identificatam filiationi, seu termino formali productionis generativa: & pater ac filius communica Spiritui sancto essentiam identificatam proprietati spirationis passiva.